UBND PHƯỜNG YÊN NGHĨA
PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số:           /VHXH
V/v chủ động ứng phó với rét đậm,

rét hại tại các cơ sở giáo dục

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Nghĩa, ngày      tháng 01 năm 2026

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS

Thực hiện Công văn số 34/SGDĐT- CTTTHSSV ngày 06/01/2026 của Sở
Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại tại các
cơ sở giáo dục;

Phòng Văn hóa - Xã hội phường Yên Nghĩa đề nghị các trường Mầm non,
Tiểu học, THCS trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai các nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức cho cán bộ, giáo
viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh về tác hại của giá rét đối với sức khỏe
học sinh; các bệnh thường gặp trong mùa đông và các biện pháp phòng, chống rét
hiệu quả. Nhắc nhở học sinh chấp hành quy định về an toàn giao thông, chú ý đi
lại cẩn thận khi trời mưa, gió rét, đường trơn trượt...

2. Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin dự báo nhiệt độ ngoài trời của
khu vực Hà Nội trong những ngày trời rét đậm, rét hại được phát tại bản tin dự
báo thời tiết trong chương trình “Chào buổi sáng” trên kênh VTV1, Đài Truyền
hình Việt Nam và chương trình “Hà Nội buổi sáng" trên kênh H1, Đài Phát thanh
và Truyền hình Hà Nội vào 06 giờ sáng hằng ngày. Căn cứ vào thông tin dự báo
thời tiết, thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường chủ động quyết định
cho học sinh nghỉ học tại trường và chuyển sang hình thức học trực tuyến, cụ thể:

- Học sinh mầm non, tiểu học được nghỉ học tại trường khi nhiệt độ dưới 10°C.
- Học sinh trung học cơ sở được nghỉ học tại trường khi nhiệt độ dưới 7°C.
Trường hợp cha mẹ học sinh vì lý do bất khả kháng, không có điều kiện

trông con, nhà trường cần có phương án đón và chăm sóc học sinh tại trường đảm
bảo an toàn.

3. Kiểm tra, rà soát và sửa chữa kịp thời các phòng học, phòng chức năng,
phòng bản trú, phòng ăn... đảm bảo tránh gió lùa, đủ ánh sáng và giữ ẩm cho học
sinh. Đối với các trường có tổ chức bán trú, cần đặc biệt quan tâm đảm bảo cơm,
thức ăn, nước uống nóng, chỗ nghỉ trưa đủ ấm. Đối với các trường, nhóm lớp mầm
non cần đảm bảo có nước ấm để phục vụ và chăm sóc cho trẻ em.

4. Phối hợp với cha mẹ học sinh nhắc nhở học sinh mặc đủ ấm, ăn uống
đầy đủ dinh dưỡng; không bắt buộc học sinh mặc đồng phục trong những ngày rét
đậm, rét hại.

5. Trong những ngày rét đậm, rét hại các cơ sở giáo dục không tổ chức các

2

hoạt động tập trung học sinh ngoài trời. Căn cứ điều kiện thời tiết của địa phương,
các cơ sở giáo dục chủ động điều chỉnh thời gian học sao cho học sinh không phải
đến trường quá sớm. Trường hợp học sinh đến muộn vì lý do thời tiết, cần linh
hoạt giải quyết để học sinh được vào học.

Phòng Văn hóa - Xã hội phường Yên Nghĩa đề nghị các đơn vị nghiêm túc
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c PCT UBND Nguyễn Bá Tiến (để b/c);
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Quang Thoan

		2026-01-09T09:50:16+0700

		2026-01-09T18:08:37+0700

		2026-01-10T09:22:16+0700

		2026-01-10T09:22:16+0700

		2026-01-10T09:22:16+0700